PS-2024 – Retificação n° 21 do Guia do Candidato - Edital n° 24/2023 – Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

NÚCLEO DE CONCURSOS DA UFPR

RETIFICAÇÃO N° 21/2023

Ato de Retificação do Guia do Candidato do PS UFPR 2024 - EDITAL Nº 24/2023-NC/PROGRAD

A Universidade Federal do Paraná, por intermédio de seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), unidade

instituída em caráter permanente pela Portaria nº 95-UFPR, de 12/06/2002, torna públicas a retificação

a seguir, do Guia do Candidato do OS UFPR 2024 – Edital n.º 24/2023-NC/PROGRAD, para:

1. Alterar o item 15, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

15. Perguntas frequentes

(...)

8. Consegui isenção da taxa de inscrição. Terei algum custo se quiser fazer alteração de curso,

língua estrangeira ou categoria de concorrência?

Sim. Nesse caso, você perderá a isenção e deverá pagar a taxa de inscrição (R$ 195,00) mais a

taxa de alteração (R$ 44,00). O prazo para pagamento vai até o meio-dia do dia 01/09/2023.

LEIA-SE:

15. Perguntas frequentes

(...)

8. Consegui isenção da taxa de inscrição. Terei algum custo se quiser fazer alteração de curso,

língua estrangeira ou categoria de concorrência?

Só existe uma situação em que a alteração vai gerar custo: se o candidato inscrito originalmente

para um curso da UFPR desejar mudar a inscrição para cadete militar, ou vice-versa, e não tiver

obtido isenção de taxa pelo registro no CadÚnico. Nesse caso, o candidato deverá pagar a taxa

de inscrição, no valor de R$ 195,00, e a taxa de alteração, no valor de R$ 44,00. Em qualquer

outro caso, o candidato que recebeu isenção de taxa não terá custo para fazer alteração na

inscrição.

2. Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedida a presente retificação.

Curitiba, 07 de julho de 2023

Prof. Dr. Júlio Gomes

Pró-Reitor de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca

Reitor da UFPR